A képnék pedig a neve Beata Virgo Maria de bona fortuna in campo Dömölkiensi, adgyon az ur Isten jó szerencsét tehát mindnyájunknak ezen nagy anyánk esedezése által, ezt a nevet Rómából atták.

Az aranyászat pedig bizonyos, kezembeis volt, de még Excellentiád a tár szekereket ne parancsolya, gyalogis el birjuk, és itt a kápolna körül a citadellában vagyis kerítésben találtotik szintí a sanctuarium háta mögöt a kutnál olyan sárga fővény, a kibül égetetik, főzöttetik az arany. Ma holnap Excellentiád Dioecesisében is támadnak Bányavárosok. His profunda cum submissione maneo

Excellentiae Vestrae

P. S. az Apatur csokolya Excellentiád szent kezeit.

humillimus capellanus

Joannes Stebenics m. pr.
vicarius generalis Jaurinensis.

Eredeti je a szombathelyi püspöki levéltárban.

Jelzése: Jaurinensia; I, 23.

70.

1745 október—november (?). Győr. — *Dombi Mihály győri kanonoknak véleménye a dömölki apátról és a dömölki kápolnánál történt rendkívüli eseményekről.*

Stante ubique Sacratissimae Virginis Matris Mariae per totum orbem terrarum honore, cultu, reverentia, praerogativis, miraculis, gratiis et favoribus hactenus divulgatis et etiam in posterum divulgandis, quibus et ego ipse eiusdem indignus cliens et vasallus sanguine proprio subscribere et defendere sum paratus.

Sed ad quaestionatum casum et miracula in Kisdömölk praetensa secundum subinsertas rationes respondeo et quidem:

1. nimium quantum mihi suspecta videntur omnia divulgata ibidem, ex eo vel maxime: quandoquidem dominus miraculorum praetensorum inceptor et calefactor intrusus abbas, quam primum is factus esset, statim promulgaverat, se super verticem montis Ságiensis cellas marianas erecturum, et nescitur quo praesago spiritu etiam futura miracula et eventus admirandos iam tunc praedixerat eventuros; quod et tentatum est; sed quia mons ille ad diversos dominos saeculares spectaret, finem et intentum non attigit; hinc semper ultro cogitatum est.

2. hoc non effectuat, cogitabat de solempni academia, Salisburgensi simili, in Dömölk erigenda, in cuius finem principes viros in Hungaria et alibi pro expensis fatigabat et simul ibidem etiam equacium sive scholam equorum se instituturum pro regni Hungariae nobilibus iuvenibus; cui cum responsum fuisset, hungaros iuvenes non opus esse docere ad equitandum, ut, qui iam vix nati, equitari soleant et se solo addiscant, iterum aliud stratagemata excogitavit.

3. adiit dominos comites iuvenes Széchenianos ad castrum Széplak vocatum et eosdem demulsit et traduxit, ut eidem Salisburgum proficiscenti ad artem equitandi addiscendam consenserint, cum aliquot millium florenorum inanibus expensis redierunt, uti ascenderunt. Testem huius habeo dominum canonicum Sabariensem Pázmándium, eotum parochum Széplakiensem.

4. ibidem etiam cum longo naso et exprobratione inanium expensarum; transtulit se ad comites Apponyios et eosdem Romam et visendum et experiendum traduxit et deficiente pecunia Romae sub specie et titulato colore, quasi consanguinei essent cuiusdam domini cardinalis vel archiepiscopi Gvadani nuncupati, ab eodem sex millia florenorum ad rationem dictorum dominorum comitum emendicavit, fortassis usque in praesens debitor. Prouti nec hic, nec ibidem comparere praesumens, ut talis; et plura his similia in diversis locis perpatrata (quae benedictina religio bene scit), quorum vel meminisse nauseam parit.

5. tandem ubique nauseatus, hinc inde vagari coepit, iam Salisburgi, iam Viennae, iam Maria Thal; iam, Deus scit, ubi alibi locorum hoc stratagemata excogitavit, ut ad Cellas Marianas perveniens et ibidem statuam Beatae Virginis Mariae effabricari vel iam paratam eidem sacrae thaumaturgae attingi faciens totus quantus et ipse thaumaturgus rediens factus sit prodigium popelli simplicis et plebis rusticanae.

6. summam mihi admirationem parit, quod unus e conventu Salisburgensi extrusus, vagabundus et gyrovagus monachus, plebs, nescio unde, congesta, tantos ausus facere se solo praesumpserit, ut statuam Beatae Virginis Mariae secum deportatam autoritate propria, praetermisso et suo domino archiabbate et, quod plus esset, excellentissimo domino ordinario dioecetano, publicae venerationi exponere non dubitasset et locum depositionis et statuam Beatae Virginis Mariae «de bona fortuna» ex suo gyrovago cerebro et vacuo capite nuncupasset; sic enim habet in suis contra omnem licentiam et indultum superiorum ordinariorum dispensis iconibus subscriptum: «Sancta Maria in cella de bona fortuna, hodie miraculis maximis in Hungaria et dioecesi Jaurinensi inclarescens; quasi vero eiusdem esset titulum et praedicatum loco imponere contra scitum domini ordinarii; dicit «maximis miraculis», ubi nec magna visa sunt, quanto minus «maxima»; et si etiam essent, potius debuisset vocitari «Sancta Maria, mater admirabilis» et non, «de bona fortuna.»

7. siquidem autem «de bona fortuna» titulasset, imaginor mihi, eidem domino abbati, miraculorum praetensorum inceptor, in mentem venisse, amissam fortunam suam, in

diversis locis frustra tentatam, in Dömölk se recuperare posse; utique putaverit locum Dömölk et capellam Beatae Virginis Mariae praetense miraculosae similem posse facere domibus cauponariis, quas Viennae obibat, in quarum frontispiciis prostant (quas ego ipse, saepe Viennae existens, multas vidi et legi praescriptiones huiusmodi): Dieses Haus etc. von der Fortuna ist genannt, ideoque alibi neglectas vel frustratas fortunas hic cuperet resarcire, quasi vero Beatae Virgini Mariae gratus titulus et praedicatum acceptum foret «de bona fortuna»; si diceret et titularet «de sancta fortuna», adhuc transiret.

8. quoad praetensa non miracula, sed tantum simplicibus mira visa, iudicarem potius illusiones et oculorum fascinationes, credi enim vix possibile videtur, unam statuam ligneam actus vitales edere posse vel potuisse, cum nec de ipsa thaumaturga per totum christianum orbem fama celebri, Cellensi virgine unquam similia aut visa aut lecta vel audita sint, quanto minus de statua Dömölkensi; haec iuste et vere prudenterque iudicari possint; non infitior quidem, Deum esse omnipotentem, sed etiam sanctissime credo et confiteor, esse infinite sapientem.

9. tanto minus fidem faceret, quod in inquisitionibus nullus alicuius momenti vel iudicii fatens deprehendatur praeter simplicem plebem, qui actus vitales praetensos vidisset et observasset. Quod dominus thaumaturgus abbas et dominus parochus Ságiensis in suis fassionibus id omnino asserant, fides vacillat, nec stare potest ex eo, quod ille quidem, ut tantorum miraculorum (scilicet) sit cursor, adeoque interessatus; hic autem, idest dominus parochus semper fuerit sanctulus et a confratribus etiam pro lepidiusculo habitus, ut qui etiamnum tam sanctulos rhytmos et threnos hungaricos componere et dispertire soleat, ut iidem non tantum ad amaritudinem cordis et planctus legentes non commoveant, sed ipsa etiam ligna sylvarum et fungos deserti ad saltus et risus provocare velle videantur.

10. non parvum faceret scrupulum Georgii cuiusdam Sobak Dömölkensis fassio, ut qui anno 1724., annorum 16 existens, cum diabolo pactum iniisset et ab eodem schedulam pacti accepisset ad certam fortunam obtinendam, cuius adminiculum cum non sensisset, nec expertus fuisset, eam alteri dedit, postea gravissimis tentationibus homicidii vexatus exstitisset, quas pertaesus in vigilia vespertina Inventionis Sanctae Crucis dominum abbatem miraculosum adiit, eidem confessus et ab eodem absolutus et, ipso vidente, diabolum dominus abbas exorcizavisset, sicque liberatus esset. Quaeritur, quomodo dominus abbas fatentem exaudiverit confessionem exceperit, cum fatens hungarus sit, nec aliam linguam supponendus est scire, utpote a puero Dömölkensis incola, dominus antem abbas linguam hungaricam non calleat? nisi forsitan pro eorum donum linguarum accepisset; sed et hic fatens de statua miraculosa saltem ad id tempus nihil profert, ubi tamen ibidem, et credendum in capella, confessus esset.

11. diligenter pervolvi inquisitiones, sed in omnium testium fassionibus nihil miri et novi deprehendi, praeter motus faciei statuae, et diversas subinde factas fuisse mutationes vultus, caeterum nullas curationes infirmitatum vel in distans operationum aliquarum, quae ordinarium cursum naturae excederent atque praeter et super naturales effectus dici possent et credi valerent; sed tametsi, dato non tamen concessio vel admissio, plurima eaque satis praegnantia miracula contigissent, dicto tamen domino thaumaturgo abbati propria et privata auctoritate eandem statuam publicae venerationi et publicationi exponere non licuisset, nec actu liceret, cum exstant plurimae sanctiones canonicae, quod similia ordinarii dioecisani iudicio et arbitrio discutienda venirent, et consilium Tridentinum sess. 25. habet formalia verba:

Statuit Sacra synodus, nemini licere ullo in loco vel ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab episcopo approbata fuerit; nulla etiam admittenda esse nova miracula, nec novas reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscente et approbante episcopo, qui simul atque de iis aliquid compertum habuerit adhibitis in consilium theologis et aliis piis viris, — ea faciat, quae veritati et pietati consentanea iudicaverit.

12. proinde meo vili iudicio (saniori semper admissio et vel maxime excellentissimi domini ordinarii arbitrio prae excellenti) in domino iudicarem, statuam eandem Beatae Virginis Mariae ex capella in campo inter grilos, mures, glires et sorices constructa et pro miraculis facturis iam pridem meditata et excogitata, in ecclesiam conventualem seu claustralem Dömölkiensem benedictinorum actu etiam habitantium deferri (et si quidem inde se moveri non sineret vel aliquid extraordinarii casus accideret, loci sanctitati aliquid adscribi posset) et ibidem iuxta arbitrium excellentissimi domini ordinarii collocari, domino vero abbate in suo terreo castro manente (quod consultissimum iudicarem) in tanti et quidem privati ausus poenam in sinum Abrahae conventus Sancti Martini sub cura domini archiepiscopi impessulando cohonestari et in pane et aqua per sesqui hebdomades se se recollecturo. Quod si illinc eundem, voto facto ad statuam Beatae Virginis Mariae Dömölkiensem, angelus Domini sicut quondam divum Petrum e carcere Jerosolymitano et Herodiano eliberet liberumque apertis portis, seris et pessulis dimittat, vel quemadmodum alterum prophetem Habacuc per mediam aëris regionem in campum Dömölkiensem capillorum tenuis transportet et in campum Dömölkiensem deponat, haec miracula dici poterunt, vix prius ego crediturus.

Quod si vera sint, quae sparguntur, utique dicta statua Beatae Virginis Mariae etiam in templo claustrali, alioquin assumptae Virgini dicato, mira patrare non cessabit, quae fratres claustrales diligentius observabunt et veram super eventuris relationem facere poterunt, domino Ottone Koptik abbate in suo castro meditaturus permanente et etiam omni suspitione miraculorem emanante.

Et mea haec esset vilis opinio, cui etiam subscribo.

Michael Dombi, canonicus Jaurinensis m. pr.

Pecsétes eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

Jelzése: Dömölk, fasc. 2., 3.

Külsején: Michaelis Dombi super praetensa miraculosa statua Dömölkiensi opinio.

71.

1745 október 5. Rákos. — *Zichy Ferencz gróf györi püspök Dömölkre küldi Károly Lőrincz györi nagyprépostot a dömölki kápolnánál történt rendkívüli jelenségek megvizsgálására.*

Nos Franciscus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Jaurinensis, e comitibus Zichy de Vásonkeő, perpetuus in Homonna locique et comitatus nominis eiusdem supremus comes, sacrae caesareae regiaeque maiestatis intimus consiliarius, tibi, reverendissimo domino Laurentio Károly, venerabilis capituli cathedralis ecclesiae nostrae Jaurinensis praeposito

maiori, abbati Beatae Virginis Mariae, salutem in Domino et nostram paternam propensionem. Cum res iam non occulta, verum sparsa per omnes fere propinquiores inclyti huius regni Hungariae atque etiam advicinas eidem provincias fama vulgatissima celebratissimaque sit, quandam Beatissimae Virginis Mariae statuam per venerabilem abbatem Dömölkiensem ordinis Sancti Benedicti, Oddonem Koptik, dum huius eiusdem beneficii possessionem capere vellet, secum allatam, retroactis his aliquot mensibus stupendis quibusdam miraculis inclarescere coepisse, colorem et vultum mutare, oculos in gyrum circumagere, curationum et aliarum gratiarum mira quaeque edere exempla ac alia mirabilia, tibi titulado domino praeposito non ignota, patrare, nos, qui imparibus licet meritis almae huic dioecesi praesidemus et nec superstitionem aliquam fovere, neque etiam iustis Sanctissimae Matris honoribus ullatenus repugnare volumus, considerantes saluberrimam sacrosancti concilii Tridentini sess. 25. de invocatione et veneratione ac reliquiis Sanctorum et sacris imaginibus dispositionem, hoc tanti momenti negotium in accuratam sumere trutinam exactamque de his omnibus informationem capere et rigidam ad praescriptum eiusdem Tridentini concilii inquisitionem peragi curare constituimus et apud nos ipsos decrevimus. Quapropter tibi, praetitulo reverendissimo domino praeposito, cuius de fide et diuturna rerum experientia in Domino plurimum confidimus, harum serie committimus, ut, sumpto ad latus tuum uno (quem malueris) ex gremio venerabilium fratrum nostrorum canonicorum Jaurinensium, in faciem loci exeundo praedicta omnia rigide investiges, statuam ipsam cum idoneis personis reverenter visites, sanitati restitutos advocatis etiam collateralibus, num morbo aliquo et an eo, quo liberatos se esse dicunt, conflictati sint, adiures, necessarios omnes testes sub poena legali ad praesentiam tui cites, examines et omnia denique ea facias, quae ad rem hanc summi ponderis summique momenti enucleandam deservirent. Quem in finem omnem nostram tanquam ordinarii dioecesis huius Jaurinensis quoad hoc punctum iurisdictionem tibi titulado domino praeposito delegamus. Datum Rakosini in arce nostra episcopali, quinta Octobris anno millesimo septingentesimo quadragésimo quinto.

1745 okt. 5.

Praesentem copiam cum suo originali per me collatam eidemque in omnibus punctis, clausulis et articulis conformem esse testor. Jaurini, die 26. mensis Septembris 1750. 1750 szept. 26. Georgius Mátiss, venerabilis capituli Jaurinensis notarius et inclyti comitatus nominis eiusdem iudiciariae assessor m. pr. P. H.

Eredetiye a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

Külsején Koptik apát kezétől: Mandatum excellentissimi domini domini ordinarii Jaurinensis ad tertiam inquisitionem accurate Dömölkini peragendam. Inquisitorum responsio habetur in libello germanico.

72.

1745 október 18. Rákos. — *Zichy Ferencz gróf győri püspök megengedi, hogy Koptik Oddó dömölki apát Dömölkön akármilyen papokat alkalmazhat gyóntatóknak, hogy a zarándokoktól följánlott ajándékokat a templom és kolostor szükségleteire fordíthatja és hogy a nemesi akadémia ügyében székhelyétől akármeddig is távozhatik.*

Ut reverendissimus dominus Oddo, abbas Dömölkiensis, quoscunque sacerdotes, seu regulares seu saeculares, pro suis ecclesiis nostri nomine ad excipiendas confessiones appro-

bare et in sacello Cellae Sanctae Mariae de bona fortuna offertoria forte successu temporis eventura in satisfactionem expensarum ibidem factarum, pro sartis tectis custodiendis et augendis aedificiis ac intertenendis confratribus et sacerdotibus quibuscunque applicare in perpetuum possit, nec non ratione erigendi forte studii a sua abbacia, quousque eius praesentia alibi opus fuerit, abesse valeat, hisce facultatem ordinariam concedimus. Datum in castello nostro episcopali Rakosini, 18. Octobris, anno 1745. 1745 okt. 18.

Franciscus comes Zichy episcopus Jaurinensis m. pr. P. H.

Eredetiye a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

73.

1745 október 22. Győr. — *Zichy Ferencz gróf győri püspök elhatározza, hogy a dömölki szobrot, mint kegyelemszerzöt, a meglevő kápolnában és a később építendő templomban nyilvános tiszteletre lebet és kell kitenni.*

Nos Franciscus e comitibus Zichy de Vásonkeő, perpetuus in Homonna, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Jaurinensis, locique et comitatus nominis eiusdem perpetuus supremus comes, sacrae regiaeque maiestatis consiliarius intimus etc. etc. Universis Christi fidelibus praesentium notitiam habituris salutem et Omnipotentis Dei benedictionem. Ea summa religio ac humilis pietas et devotio, qua erga Deum Benedictum eiusque Sanctissimam Matrem afficimur ac ferri tenemur, magnum nobis obligationis pondus imponit, ut nonnisi ea, quae a superstitione omni aliena et veritati consentanea sunt, in dioecesi nostra approbemus et iisdem auctoritatem nostram episcopalem impertiamur. Cum itaque retroactis his mensibus quandam Beatissimae Virginis Mariae in campo possessionis Póór-Dömölk, inclyto comitatu Castriferrei, districtuique Kemeness-allensi, nec non dioecesi nostrae Jaurinensi adiacentis, in quadam capella collocatam sacram ligneam statuam superfluenti misericordissimi numinis benedictione variis complurium Christi fidelium necessitatibus subvenire diversaque curationum ac gratiarum dona iisdem exhibere intellexerimus, idque in consistorio nostro, praesidentibus nobis ipsis anno hoc 1745. die 21. mensis Octobris capitulariter celebrato (adhibita omni praescripta per Tridentinum concilium sess. 25. decr. de reliquiis, veneratione et invocatione Sanctorum ac sacris imaginibus cautela et diligentia) rite compererimus, idcirco auctoritate nostra ordinaria, qua tanquam episcopus Jaurinensis fungimur, praedictam venerabilem Sanctissimae Matris statuam tanquam gratiosam publico fidelium cultui ac venerationi in eadem capella ac etiam deinceps ope Dei extruenda, ut speramus, ecclesia exponi posse et debere decernimus et harum serie declaramus. Datum in arce nostra episcopali Jaurinensi, die vigesima secunda mensis Octobris, anno Domini millesimo septingentesimo quadragésimo quinto. 1745 okt. 22.

Franciscus episcopus Jaurinensis m. pr.

P. H.

Ad mandatum excellentissimi domini episcopi
Daniel Vörös secretarius m. pr.

Eredetiye a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

74.

1745 november 12. Dömölk. — *Koptik Oddó dömölki apát meghívja előszóval is, irásban is Sajghó Benedek pannonhalmi főapátot a dömölki ünnepre s védekezik azon vád ellen, mintha a főapát ellen törő rendtársakkal tartana.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul, Domine Domine Gratosissime Observandissime!

Quamvis oretenus iam observantiae meae officiis functus fuerim, Illustrissimam Dominationem Vestram ad solennem Beatae Virginis Dömelkiensis translationem humiliter invitando, tamen committere non possum, quin iterum iterumque ad solennitatem 21. Novembris hic loci celebrandam una forte cum sua excellentia, domino domino episcopo venire exoptem suppliciterque efflagitem. Incredibile dictu est, quantum passus fuerim propter aversum paternum animum suum tam luculente viris reverendissimis aliisque apertum, patiar plura, si gratissimam praesentiam suam subtraxerit. Ego tamen in fidelitate mea et filiali observantia sicut hactenus nihil desiderari passus sum (nam cum quo conveni, an puncta aliqua mihi communicata sunt, an me subscripsi, an causae contra amantissimum patrem meum patronum egi, an non potius pro illius honore me ut murum aheneum opposui, an me non ut filium grati animi submissione sine dolo affectissimum exhibui?), ita etiam deinceps tum coram aulis summisque proceribus probabo, me ne latum unguem a filiali fidelitate recedere. Spero interim, quod vulnera mihi ex suspicione vel falso aliorum relatu impacta paternus animus curabit et ita erit mei, sicut ego paterni honoris.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

Dömelkini, 12. Nov. 1745.

1745 NOV. 12.

zelantissimus, humillimus et obsequentissimus
filius

Oddo abbas m. pr.

P. S. humillime supplico mihi mitti patrem Emericum pro adiutorio utpote virum zelosum et sedulum.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

75.

1746 január 9. Dömölk. — *Koptik Oddó dömölki apát megsértődik azon vádakra, melyeket a dömölki csodák és a rendtársakkal támadt viszály ügyében a főapáttól hallott, s bizonyítgatja ártatlanságát.*

Illustrissime ac Reverendissime Praesul, Pater Gratosissime Observandissime!

Desolatus redii Dömelkinum, non quod mihi conscius essem eorum, de quibus arguor, sed quod vulnera mihi concita sint grandia vel ab ipsa suspicione. Quo Dömelkinum con-

cernit, miracula loquuntur, soteria, anathemata, populus deinde immensus Dei opus esse. Mererer eradicari de terra, si hic fraude vel arte mea fucum fecissem. Quod vero concernit tempestatem in Sancto Martino excitatam, iterum ex asse innocens sum; feci, quod filium decet, ubique me talem gessi, qualem grati animi iura esse iubebant. Testimonia omni exceptione maiora producam, si opus fuerit. Ut vero remonstrem filialem devotionem meam tanto luculentius, spero, quod consiliis meis venerabilis conventus acquiescet; idcirco supplico patrem Dyonisium cum uno alterove socio ad me Dömelkinum mitti peregrinationis vel invitationis praetextu. Ea sane proferam argumenta, quae patrem filiis et filios patri reconciliandi efficacia polleant. Fraudis hic iterum nihil, doli nihil. Filius sum fidelis et talis emori volo. Si mihi non creditur, aliter medicari non possum, nisi patientia et humilitate ac resignatione in Dei voluntatem, qui, sicut me, deficiente alio medio, miraculis iuvat, ita, si opus fuerit, nova faciet ad me defendendum. Sperans igitur hanc gratiam me paternis gratiis interea humillime commendo

Dömelkini, 9. Ianuarii 1746.

1746 jan. 9.

Illustrissimae ac Reverendissimae Amplitudinis Vestrae

humillimus et obsequentissimus filius

Oddo abbas m. pr.

P. S. Irem ipse ad Sanctum Martinum, sed impedimenta sunt maxima et diuturna. Supplico humillime pro directoriis.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölkí iratai (a Koptik-levellek) közt.

76.

1746 február 23. Dömölk. — *Koptik O. apát arról értesíti Sajghó B. főapátot, hogy a rendtársak lázongását úgy lehetne megszüntetni, ha a főapát a szent regulát magyarázó szabályzatot alkotna, azt a szentszéktől megerősíttetné és kormányzatában alkalmazná.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul, Domine Domine Pater Gratosissime!

Felicissimum quadragesimae initium et omnem optatae consolationis affluxum filiali affectu humillime advovens me paternis gratiis etiam atque etiam enixe commendo. Quia vero mihi nuper luculentis verbis aperire placuit, quid observantia filialis a me exigeret, nempe ut dominos confratres allegandis, quae de iure canonico caeterisque principiis alleganda viderentur officii sui commonefacerem, quin imo proferre dignabatur haec formalia: si potest facere pacem, faciat. Egi, quod candor animi et paterna vota dictabant. Scripsi ad Sanctum Martinum, disposui Bakonbilienses et cum Tyhaniensi Reverendissimo conveni contulique, qui media a me proiectanda rati habuit censebatque Suae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi humiliter proponenda, additurus etiam epistolam suam et eundem mecum animi sui sensum declaraturus. Hoc vero ante omnia sancte protestor, me cum nullo unquam ex Sancto Martino antea correspondisse, primae igitur erant litterae, quibus nunc suadebam saniora et mediatorem pacis me offerebam, sed in hoc culpatus sum, quod loco mediatoris ex aliqua inconsideratione me principem pacis esse cuperem scriberemque. Porro

ante omnia rescire volui, in quo puncto consistat differentia, et responsum mihi est hoc tenere: Scopus, in quem collimamus, est, salutare constitutiones sacram regulam fulciantes exoperari. Sed de his illustrissimus dominus praelatus noster ne audire quidem quidquam vult.

In alteris ad me datis eadem die sed serius allatis verba leguntur sequentia: Si domi nostrae pax concluderetur, illustrissimus dominus praelatus noster esset princeps pacis, sed pacis sinceræ ac solidæ, cuius non sit finis. Pax autem huiusmodi putatur fieri non posse absque constitutionibus salutaribus sacram regulam fulciantibus et autoritate sacræ sedis apostolicæ confirmandis, et hic scopus est noster præcipuus, in quem collimamus.

Purgant se etiam ratione scriptorum contra Illustrissimam Dominationem Vestram hoc tenere: Nec quæ a nobis scripta sunt, scripta fuissent, si illustrissimus dominus acceptare voluisset, at de constitutionibus ne audire quidem voluit quidquam.

Ergo totus cardo difficultatis consistit in pertinaci desiderio constitutionum, quibus positis reconciliaretur pater filiis et filii patri cum ingenti aedificatione eorum, qui nunc super controversia scandalizantur.

Porro cum rescire cuperem, quæ illæ constitutiones aut conditiones pacis esse deberent? Responsum mihi est hisce terminis: Conditiones porro nos nunc non ponimus, sed illustrissimi domini praelati nostri gratiosissimi voluntatem eatenus honoramus, ut eandem praeambulam esse cupiamus. Diutius tamen exspectare non esse e rebus nostris proficuum, perspicuum est. Unde coeptum negotium prosequemur, urgente nos conscientia et obligationem gravem ostendente.

Haec illi: An porro decorum sit patrem conditiones pacis inire cum filiis sapientissimo iudicio Vestrae Illustrissimæ Dominationis substerno. Quin et consilium dare viro tantæ autoritatis et superiori meo erubesco et, ut verum fatear, filiali quodam timore omnem fere scriptionis meae terminum formido, ne dum prodesse volo, aliter forte apprehenso termino aliquo potius offendam, quod morte magis fugio.

Amor tamen filialis et desiderium tranquilli status in ordine nostro me impellit, ut per modum questionis saltem medium, quod, salvo meliore iudicio, oportunitate, mihi videtur cum profundissima resignatione et indifferentia humiliter proponam; illudque in eo consistit, ut salva maneat Illustrissimæ Dominationis Vestrae autoritas et simul bellissima modalitate filiorum cupitis satisfiat.

Ne autem nimium sit prolixa epistola mea, idcirco incidentias meas privato folio inscriptas adiungo, iturus ipse ad Sanctum Martinum, nisi expresse mihi in memoratis litteris scriptum fuisset, quod sperent principem pacis aliquem in maiori et sublimiori dignitate constitutum, quam ego sim, et praesumptio mea culpatur. Interim si quo modo tenui et inerti opella mea serviendi capacem me Illustrissima Dominatio Vestra compererit, mandata paterna exspectabo.

Dabam Dömelkini, 23. Febr. 1746.

1746 febr. 23.

Illustrissimæ, Reverendissimæ ac Amplissimæ Dominationis Vestrae

humillimus et obsequentissimus filius

Oddo abbas m. pr.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

A második lap alján a főapát kezétől: Hoc simile est illi, cum fur per fornacem cubiculum

intrare voluisset, et iam cacabo excepto caput imponens deprehensus, interrogatus ab hero in cubiculo existente, quid quaereret? Respondit ille: servitium quaero etc.

Proiectum qua ratione sine laesione vel minima auctoritatis archiabbatialis, imo cum maximo merito et gloria statuta desiderata condi possent.

Velut auditur, fuit olim in Hungaria congregatio celeberrima ordinis Sancti Benedicti abbatum et monasteriorum coadunatorum sub uno perpetuo praeside et archiabbate Sacri montis Pannoniae, qui titulus adhuc perseverat, licet congregatio per temporum iniurias dissipata fuerit. Singulae autem tales congregationes ordinis Sancti Benedicti sunt erectae vel restauratae sub certis constitutionibus. Quaeritur 1., an non esset res summi apud Deum, ecclesiam et ordinem meriti, si congregatio illa antiqua per Illustrissimum Dominum archiabbatem restauraretur? — Quaeritur 2., an non esset consultum praescribere tali congregationi leges seu statuta sacram regulam fulcentia? — Quaeritur 3., an monasteria filialia Sancti Martini ad nomen congregationis gerendum sufficerent? — Quaeritur 4., an per restaurationem memoratae congregationis nihil decederet iuribus archiabbatialibus? — Quaeritur 5., an non per statuta toti congregationi praescribenda simul desiderio religiosorum satisfaceret et pax harmoniaque perennis sanciretur? — Quaeritur 6., an haec statuta praeciso omni strepitu et inconvenientia a sacra sede apostolica approbari possent?

Opinio ad quaestum.

1. Videtur nihil gloriosius, nihil Deo charius, nihil sacrae sedi apostolicae acceptius evenire posse, quam si congregatio a tot antecessoribus neglecta per hodiernum illustrissimum dominum archiabbatem restauraretur et quidem motu proprio. Rationes allegantur in variis bullis pontificiis, quibus similes congregationes approbantur. Per hanc enim congregationem stabiliretur 1. uniformitas spiritus, — 2. uniformitas observantiarum domi et foris, — 3. uniformitas morum et rituum, uniformitas intelligendae sacrae regulae et notabene vel maxime eluderetur principium doctorum ex societate in Ecclipsi Astri inextincti contra patrem Romanum Hay docentium, quod ubi monasteria non sunt sub uno capite, verbi gratia praeside aut generale, liceat principi terrae emortuis vel dilapsis monachis bona et monasteria tradere aliis religiosis, alterius ordinis vel pro scholis applicare, aut pro seminariis, quemadmodum factum fuisse iam toties in Hungaria experimur, nec sine lacrymis.

2. Videtur, quod sit: quia hoc est usitatum in omni erectione vel restauratione congregationum, ut docent statuta Cassinensia, Bursfeldensis, bavaricae, Salisburgensis, Argentoratensis et caeterarum congregationum typis data.

3. Videtur iterum paucitatem abbatum non officere, praesertim cum plures congregationes, ut verbi gratia helvetica, Argentoratensis, belgica, boëmica, hispanica vix quinque abbates aut monasteria numerent et sint nihilominus a sacra sede approbatae. In hungaria vero iam tres abbates actuales et plures titulares sub illustrissimo domino archiabbate stare possint.

4. Ad hanc quaestionem responderi forte posset, quod non tantum nihil auctoritati illustrissimi domini archiabbatis derogaretur, sed potius haec ipsa per plenissimam caeterorum abbatum subiectionem longe magis firmaretur et quod per se peragere non posset, idem conducentius et decentius per substitutos abbates, quam per simplices fratres exequi valeret, verbi gratia visitationes, inquisitiones etc.

5. Videtur, quod vel maxime per hoc medium instituendae vel restaurandae congre-

gationis salvaretur autoritas illustrissimi domini archiabbatis, nam, ne pacisci dicatur cum filiis et ad illorum vota constitutiones condere pro monasterio, dici posset, quod toties petitas congregationes motu proprio erexerit pro neoerecta vel restaurata congregatione, quas deinde ipse conventus ad institutionem congregationis consentiens acceptare teneretur. Illustrissimus dominus archiabbas ipse esset legislator, etsi etiam pro forma abbatibus iam actuales vel adhuc plures eligendos, etiam titulares, pro consilio adhiberet et quasi definitores constitueret.

6. Cum sacra sedes apostolica omnium congregationum statuta approbare soleat, tunc nihil inconvenientiae fieret, si haec congregationis statuta approbari peterentur. Non enim approbarentur, ut conditiones cum conventu compactatae, sed pure ut statuta novae congregationis.

Demum ad salvandam auctoritatem quoquo modo laesi illustrissimi domini archiabbatis deberet accedere solennis deprecatio, cui paterna benignitas semper vincere solita filiorum malitiam benigne deferre dignaretur filiisque dare veniam.

Haec tamen omnia sapientissimo iudicio et discretioni subiecta sunt Illustrissimo Domino Archiabbati. Sed putatur, viam tranquillioram, salvo honore ordinis inveniri non posse, et partem adversam hac eadem via prompto incessuram. Quem in finem forte abbatibus et nonnulli seniores convocari et eorum consilia audiri possent et si quae inepta proponerentur, reiici, si apta, acceptari.

Statuta porro illa ex variarum congregationum statutis excerpere et ad nutum Illustrissimi Domini Archiabbatis ordinari possent, acceptatis utilibus aut pro locorum exigentia opportunis, neglectis aliis.

77.

1746 május 27. Bécs. — *Mária Terézia királyasszony megparancsolja, hogy Koptik Oddó apát a nemesi akadémia ügyében és a dömölki építkezés érdekében szerzett adóssága még meglevő részének lefizetésére kétévi halasztást kapjon.*

Maria Theresia, Dei gratia Romanorum imperatrix ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Slavoniaeque etc. regina, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae et Carnioliae, comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis et Goritiae etc. Universis et singulis, signanter vero fidelibus nostris spectabilibus ac magnificis comitibus Joanni Pálffy ab Erdőd, perpetuo in Vöröskő, regni nostri Hungariae palatino, aurei velleris equiti, Josepho item Eszterházy de Galantha, perpetuo in Frakno, iudici curiae nostrae regiae, Carolo praeterea comiti de Batthyán, perpetuo in Németh-Ujvár, praefatorum regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae bano, et Leopoldo de Nádasd, perpetuo terrae Fogaras, tavernicorum nostrorum regalium per Hungariam magistro, nec non comiti Antonio Grassalkovics de Gyarak, personalis praesentiae nostrae regiae in iudiciis locumtenenti, consiliariis nostris actualibus intimis eorundemque vices gerentibus, tabularum item nostrarum, utpote regiae iudiciariae et districtualium praesidibus et assessoribus, non secus comitatum quorumcunque supremis et vicecomitibus, iudicibus nobilium et iuratis assessoribus ipsisque universitatibus, sed et liberarum regiarumque civitatum nostrarum, aliorumque privilegiatorum oppidorum ac locorum magistratibus, cunctis denique aliis quibuscunque

iudicibus et iustitiariis praedicti regni nostri Hungariae, ecclesiasticis videlicet et saecularibus, ubivis constitutis et existentibus, praesentes nostras visuris salutem et gratiam. Demisse repraesentatum est maiestati nostrae nomine et in persona fidelis nostri religiosi Oddonis, abbatis Dömölkiensis, ordinis Sancti Benedicti: Qualiter ipse per plures annos publici commodi studiosus graves expensas tulerit semetque pluribus debitis immerserit, et quamvis quidem magnum contracti aeris alieni onus solvendo deposuit, reliquorum attamen creditorum ex asse solvi urgentium importunitate prematur. Cum porro miraculis compluribus corruscante statua Beatae Mariae Virginis, quam ante septem abhinc annos idem supplicans abbas ex Germania in dictam abbatiam Dömölkiensem detulit populoque copioso sane numero eo confluyente et necessarias divertendi et subsistendi commoditates non habente, idem supplicans abbas locum illum necessariis aedificiis instruere et populo pro pietate eo confluenti omnimode succurrere cuperet, interim vero, nisi quopiam a creditorum impetitionibus interstitio eidem consulatur, quo aedificia eiusmodi perficere possit, sane impediretur. Maiestati itaque nostrae supplicavit humillime, quatenus eidem benigno mandato nostro moratorio clementer succurrere dignaremur; cuius demissis precibus clementer permotae, suprafatum Oddonem abbatem Dömölkiensem a solutione universorum eiusdem debitorum intra duorum annorum spatium a die datarum praesentium computando clementer eximendum, immunitandum et sublevandum esse duximus benigneque resolvimus, ita tamen et ea lege, ut ipse medio etiam tempore, quantum fieri potest, sedulo et diligenter in id incumbere debeat, quo creditores successivis vicibus debito modo contentare aut cum ipsis eatenus transigere, interesse tamen ipsis semper rite exolvere debeat ac teneatur; caeteroquin praesentem gratiam et benignum moratorium nostrum eidem minime volumus suffragari, prout eximimus, immunitamus et sublevamus praesentium per vigorem. Quocirca fidelitatibus vestris et vestrum singulis, quibus supra, universis harum serie firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus suprafatum Oddonem, abbatem Dömölkiensem, tempus intra praemissum ad instantiam quorumvis creditorum, et ratione universorum eiusdem debitorum in rebus bonisque suis quibuslibet turbare vel executionem quampiam pro parte creditorum suorum peragere aut vestro adstandum iudicatu compellere sive aliter qualitercunque gravare nullatenus praesumatis aut sitis ausi modo aliquali, quin potius benignam hancce gratiam nostram saepefato exponenti modo praemisso factam tempus intra praescriptum firmiter et inviolabiliter tam vos ipsi observare, quam per vestros observari facere, eaque ipsum libere uti, frui, et gaudere permittere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restititis. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima septima mensis Maii, anno Domini millesimo 1746 máj. 27. septingentesimo quadragésimo sexto, regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno sexto.

Maria Theresia m. pr.

P. H.

Comes *Nicolaus Palfy* m. pr.

Franciscus Koller m. pr.

Eredetje a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» című kötetében.

78.

1747 január 9. Monyorókerék. — *Erdődy László és György grófok a sághi plébániát Koptik Oddó dömölki apátnak adják.*

Nos comes Ladislaus Erdődy de Monyorókerék, Montis Claudii et inclyti comitatus Varasdinensis perpetuus comes, sacrae caesareoregiae maiestatis actualis intimus consiliarius, camerarius et campi colonellus, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod, siquidem parochia in possessione Ságh, pertinentiis domini nostri Somlyó et inclyto comitatu Castriferrei fundata, alias ad simultaneum cum excellentissimo ac illustrissimo domino comite, domino Georgio Erdődy de praedicta Monyorókerék, Montis Claudii et comitatus Varasdinensis perpetuo supremo comite, actuali intimo consiliario et inclytae camerae regiae hungaricae praeside etc. pertinens de facto ordinario suo pastore legitimo vacaret, eam ob causam, ut cultus divini numinis et fructus animarum in ea suum progressum sortiri valeat, intuitu assensus etiam et recommendationis praetitulati domini comitis camerae praesidis, attenta praesertim vita morumque probitate ac in muniis spiritualibus et pastoralis functione zelo et sollicitudine reverendissimi domini Oddonis, patris sacri ordinis Sancti Benedicti de Sacro Monte Pannoniae, alias abbatis Dömelkiensis tanquam idoneae personae doctrinave sufficienti munitae (praevia, uti speramus, petendi facultate acquisita) titulato omnino domino Oddoni, abbati de Dömelk, soli utique et in abstracto considerato adeoque sine ulla seu attacti sacri ordinis religiosi in communi sive toties titulati domini ut abbatis successoris in privato, ne fors in futurum deservitura consequentia, iure nostro, quo fungimur, nominatam parochiam in dicto Ságh benevole dedimus et contulimus, prouti sub praevia conditione damus et conferimus per praesentes. Quem etiam excellentissimo ac reverendissimo domino episcopo Jaurinensi tanquam ordinario vel in absentia suae excellentiae reverendissimo domino in spiritualibus vicario praesentamus et in domino commendamus. Datum in arce nostra Monyorókerék, die 9. Januarii 1747.

1747 jan. 9.

P. H.

Comes *Ladislaus Erdődy* m. pr.

Eredetije a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

79.

1747 január 20. Dömölk. — *Koptik Oddó dömölki apát értesíti Sajgbó Benedek főapátot sok minden dömölki ügyről és igyekszik mindenkép megerőtleníteni azon vádat, hogy a főapátot méltóságában zavarni akarta.*

Illustrissime ac Reverendissime Praesul, Domine Domine Gratosissime Observandissime!

Arguor in litteris Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae ad me 5. Januarii datis, sed primum 15. acceptis de epistola mea ad quendam excellentissimum scripta, qua connisus fuerim Illustrissimam Dominationem Vestram dignitate Sua deturbare. Has ergo litteras debet excellentissimus ille producere, aut, qui illas legendas dedit, respondere. Ego multis aliis litteris ad plures excellentissimos scriptis remonstrabo meam erga Suam Illustrissimam Dominationem hucusque durantem gratitudinem, fidelitatem et iuratam fidem. Sed fateor, iustus dolor iam me subinde prosternit, quem ex tot auditis et

ab Illustrissima Dominatione Vestra contra me dictis concepi. Interim donec innocentiam meam hac in parte probavero, patientiam peto. Tempore enim opus est. Reverendi patres Dyonisius et Coelestinus nuper sine mea licentia et scitu iverunt Viennam, siquidem in negotiis sacrae capellae itinerabar et tunc domi non eram, nec minimis antea signis se prodiderunt, quod velint eo peregrinari. Altera vice iverunt ad Sanctum Martinum cum mea quidem licentia, sed obtinui reversales, quibus promittebant, se nihil mali contra Illustrissimam Dominationem molituros, quas in scriptis ad manus habeo. Nunc tertio repente, veniente reverendo patre Samuele, iter ad Sanctum Martinum adornarunt, volentes, si possibile est, pacifice cum Vestra Illustrissima Dominatione convenire. Impedivi tamen, quantum potui, et hortabar, ut hic remanerent; imo alios instigavi, ut iter hoc impedirent, sed frustra. Si itaque totum sistema, in quo res Martinienses versantur, bene considerentur, apparebit manifeste cuicumque iudici impariali, me nullius culpae reum esse. Sane, si vera est deliberatio excelsae commissionis mihi a dominis confratribus enarrata, nihil boni ominari possum, nisi Illustrissima Dominatio pro sua propria gloria et honore alterutrum ex proiec-tatis a me consiliis amplecti dignetur. Dico, si vera est; et si non invertatur. Quo stante, quid, quaeso, obsesset ab Illustrissima Dominatione Vestra propria auctoritate sibi coadiutorem temporalem constitui, qui aliunde de iure omnia facere deberet dependenter a consensu Vestrae Illustrissimae Dominationis, ut habet Reiffenstul lib. 3., dec. 6. de clerico aegr. pag. 232. n. 49., consequenter maneret salva sua dignitas et auctoritas et partibus adversis speciosus quidam titulus prae oculis poneretur, ut fiat pax. Imo prior ipse claustralis quid aliud est, quam coadiutor temporalis, nisi quod coadiutoris titulum non gerat. Demum, si hoc displicet, mittantur ad me saltem (quos coriphacos Illustrissima Dominatio existimat) numero e. g. 10. 12 aut 15 aut quot placet; et sic sedabitur tempestas. Iste est stylus monasteriorum in similibus eventibus usitatus. Studentes tamen domi per-mitti possent. Haec sunt, quae optima intentione et pro honore Suae Illustrissimae Domina-tionis fideliter suasi. Aliter medicari non possum. Unde iam sancte promitto, quod ab hoc tempore manum de tabula retraham; video siquidem, quod consiliis meis, licet salutaribus, mihi ipsi noceam et me turbem. Mandata tamen Illustrissimae Dominationis Vestrae semper filiali affectu exequar. Si autem in pristinis offendi quoquo modo, humillime deprecor.

De caetero certiolem reddo Illustrissimam Dominationem Vestram, quod defectus omnes correxerim et corrigam pro munere meo, spiritualia omnia florent et augentur, miracula et gratiae increscunt. Proxime historia expensis excellentissimi domini cancellarii prodibit in typo. Oeconomiam etiam variis modis auxi et augeo. Hunc in finem vicinam parochiam Sagiensem (cuius populus aliunde omnis divina ad capellam nostram frequentat) recuperavi. Sperans, quod ex his Illustrissimae Dominationi solatium, Deo gratum sacri-ficium faciam. Nihil igitur superest, quam ut Illustrissima Dominatio Vestra paternam super his benedictionem impertiri dignetur et conciliata mihi filiisque suis optata pace et consolatione perfruatur. Quam dum ex animo precor, simul me cum profundo respectu gratiis paternis commendans persevero

Dömölkini 20. Januarii 1747.

1747 jan. 20.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimus et obsequentissimus filius,
Oddo abbas m. pr.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelék) közt.

80.

1747 május 26. Dömölk. — *Koptik Oddó dömölki apát Sajghó Benedek főapáttól bocsánatot kér bizonyos sértésért, minden jót ígér, aztán gyóntató rendtársakat és pénzségi segítséget kér.*

Illustrissime ac Reverendissime Praesul, Domine Domine Pater Gratosissime!

Refertur mihi a fideli manu Illustrissimam Dominationem Vestram a me graviter scriptis quibusdam offensam esse, et promittitur paterna venia, si deprecatus fuero.

Ego igitur ad pedes paternos prostratus sincera poenitentia defleo, quicquid a me peccatum fuit, et offensam omnem filiali submissione deprecor, non dubitans de paterna reconciliatione; et quemadmodum multis titulis Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae obligatus sum, ita spondeo in omnibus filialem obedientiam, fidelitatem honorisque patrii defensionem gratumque animum.

Dabam Dömölkini 26. Maii 1747.

1747 máj. 26.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimus ac obsequentissimus filius,
Oddo abbas m. pr.

P. S. Concursum est duplo maior, et miracula et gratiae fere quotidianae; supplico mihi mitti confessarios et subsidium paternum pro eorum sustentatione ac aedificio praestari, quod dudum petissem, nisi scivissem, me esse in disgratia.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levellek) közt.

81.

1748 szeptember 10. Dömölk. — *Koptik Oddó dömölki apát nagy díszszel-fénynyel akarja a csodatevő Mária-szobrot az új, egészen még el sem készült templomba vitetni s ezen ünnepségre megbízza Sajghó Benedek főapátot.*

Illustrissime ac Reverendissime Antistes, Domine Domine Pater Gratosissime!

Excellentissimus dominus episcopus benigne statuit Divam Dömölkiensem ex assericio sacello ad novam ecclesiam, licet adhuc imperfectam, die 15. Septembris solenni pompa transferre. Quare pro filiali observantia Illustrissimam ac Reverendissimam Dominationem Vestram ad solennitatem hanc praesentia sua condecorandam humillime invito meque paternis gratiis enixissime commendans persevero

Dömölkini 10. Sept. 1748. inter curas et labores, ideo breviter.

1748 szept. 10.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimus et obsequentissimus filius,
Oddo abbas m. pr.

Hátlapján a főapát kezétől: Responsum 12. Sept. 1748. Jaurino. Prout nuperis litteris meis perscripseram, multa mala ex Dömölk a tribus quatuorve annis super me et super monasterium meum et super viciam istam venisse, quae, quia lumine fidei illustratus a spiritu Christi et Virginis Mariae provenisse aut provenire persuadere mihi non possum, idcirco, sicut rogavi et paterne monui me in pace relinquendum et a similibus abstinendum, ita nunc iterum hortor et moneo, quia nihil occultum, quod non reveletur et caetera huiusmodi.

Eredetije a pannonhalmi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

82.

1749 január 18. Dömölkmezei Mária-Czell. — *Koptik Oddó dömölki apát értesíti Sajghó Benedek főapátot személyi ügyekről és erősen fogadja, hogy engedelmes, őszinte, bü és tiszteletadó lesz hozzá, ha lemond két előítéletéről: 1. arról, hogy ő lázította föl a küldött homokkal a rendtársakat, — 2. arról, hogy a dömölki Mária-szobor nem csodatevő.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul, Domine Domine Gratosissime!

Pro directoriis transmissis humillimas ago gratias. Patris Bonifacii¹ litteras nuper a me interceptas, dum ad excellentissimum dominum comitem Batthyani proficiscerer, Illustrissimae Dominationi Vestrae ex filiali fidelitate nuper acclusi; non dubito, perceptas esse. Adnectendum habeo, se non ita pridem dictum patrem Bonifacium in alio loco detinuisse, et primum quidem latuisse in Gaunerstorf Scotensi parochia in Austria, ibi autem dimissum ivisse ad Abersulz ad Benedictinos ex Bavaria. Interim narrat pater Bernardus² noster ab isto patre omnino complura de suo processu aliisque contra varios abbates processibus nostris confratribus narrata fuisse, ex quibus methodum concepisse potuerint contra Illustrissimam Dominationem Vestram procedendi. An illo animo, ut alios ad rebellionem suscitet, an ex alio fine, Deus noverit. Ego litteras illius ideo Illustrissimae Dominationi Vestrae transmissi, ut praecaveatur libellus scomaticus, quem contra Illustrissimam Dominationem Vestram forte apud haereticos typis dare molitur. Desperatus animus nihil non audet. Si porro cum illo Illustrissima Dominatio Vestra misericordiam exercere vellet, utpote cum homine iam vago et forte ad extrema deventuro, illud remedium esset, ut ad me vocaretur, sed timeo, ne etiam in ipso sacro loco, velut nonnulli patres nostri, occasionem habeat cum magnatibus, nobilitate, civibus suam causam defendendi et Illustrissimam Dominationem Vestram proscindendi. Sub rosa communico, id non simplici vice ab aliquibus nostrorum practicum esse, ut vel ideo gravissimam prohibitionem fecerim sub poena amotionis, si id aliquando attentatum deinceps fuerit; secundo nuper suasi hoc solo et non alio fine, ut abhinc amoveantur. Nam licet mihi sint molesti illorum alii excessus, tamen hos potius tolerare volo et curam ipsorum habere, quam ut onus Illustrissimae Dominationis Vestrae augeam. Unde si pater Amandus,³ qui, si mihi alias fidelem monstrat, etiam

¹ Mosóczy Bonifác.

² Benda Bernát.

³ Aágh Ámánd.

sit animi minus sinceri erga Illustrissimam Dominationem Vestram, nec illum habere volo, sed mittatur quisunque vel maneat pater Bernardus, qui licet etiam suos habeat manes, tamen videtur compescibilis et rationi cedens, et licet aliquando loquatur contra Illustrissimam Dominationem, minus tamen et non tam publice. At Dionysium¹ et Coelestinum² Illustrissima Dominatio Vestra melius noscit, quam ego possim describere. Quos si amovere placuerit, commode fieri poterit ante aetatem, in hyeme enim non habent occasionem cum peregrinantibus conversandi.

Ego sancte spondeo, quod si Illustrissima ac Reverendissima Dominatio deponere dignata fuerit praeiudicia contra me concepta, primo, quod per malefium, per terram notam seditionem fecerim, secundo, quod Diva Dömelkiensis non sit miraculosa, velim tam obediens, sincerus, fidelis et reverens esse erga Illustrissimam Dominationem Vestram, ut totus mundus stupere debeat, et Illustrissima Dominatio Vestra summam sit habitura consolationem. Obliviscamur ergo praeteritorum et liceat mihi imperturbato animo amare promotorem meum gratoque animo contestari, quod ad cineres usque permaneam

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

Ad Cellam Sanctae Mariae in campo Dömelkiensi 18. Januarii 1749.

1749 jan. 18.

obedientissimus, sincerissimus et fidelissimus filius,
Oddo abbas m. pr.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömöлки iratai (a Koptik-levelék) közt.

83.

1749 november 22. Kis-Czell. — *Gróf Zichy Ferencz györi püspök Koptik Oddó apát életéről és működéséről.*

Nos Franciscus e comitibus Zichy de Vásonkeő, perpetuus in Homonna, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Jaurinensis, comitatus nominis eiusdem perpetuus supremus comes, sacrae caesareoregiae maiestatis consiliarius intimus etc. etc. Universis Christi fidelibus praesentium notitiam habituris salutem et omnipotentis Dei benedictionem. Quamvis, teste apostolico rege, divo Stephano decret, lib. I. cap. 3. «ecclesiarum praelatis testamentum sempiternum statuerit Deus, eosque segregaverit ab hominibus et sui nominis atque sanctitatis fecerit participes, nec non ab hominibus reprehendi interdixerit», saepe tamen accidit, ut, sicut Christus per sacrilegam calumniam «seductor populi, potator vini et maleficus dicebatur», ita etiam apostolici viri et Christi imitatores falsis criminibus foedentur atque in publicum protrahantur, quod, quia pessimis scandalis viam sternit, nec non promovendo cultui divino ac animarum salutis procurandae haud levia ponit impedimenta, idcirco iure divino ac humano districte prohibetur et episcopis ex officio incumbit velut orphanorum ita et religiosorum virorum causas et famam defendere. Cum porro easdem calumnias, quas in Christum, salutis authorem, sacrilege evomebant iudaei, etiam in venerabilem Cellae

¹⁻² Kuti Dénes és Buti Czelesztin dömöлки benczés rendtagok.

Marianae, in dioecesi nostra ad Dömölkinum sitae, erectorem et per hanc plurimorum salutis promotorem, reverendissimum dominum Oddonem abbatem seu odio seu invidia accensi coniecerint complures Aristarchi et Catones, et per virum hunc apostolicum in propagando Dei, nec non sanctissimae matris eius cultu enervare et perturbare studuerint iuxta illud Ecclesiast. 7, 8: «Calumniā conturbat sapientem et perdet robur cordis illius». Nostrarum esse partium duximus in vitam et facta illius nobis tanquam ordinario subiecti accuratius inquirere; quapropter eos, quibuscum longis annis convixit, curiose examinantes et ad hoc faciem loci sponte accedentes omniaque eius facta attente inspicientes ac observantes manifeste invenimus, eum gravissimas iniurias invicta patientia et fortitudine multis annis sustinuisse et non solum imputatae malitiae, imposturae, fraudis, malarum artium expertem ac innocentem, sed etiam virum apostolicum singulari Dei providentia ad Mariani regni emolumenta velut alterum Gerardum destinatum esse. Nam si unicam nobis regulam falsos prophetas a veris dignoscendi Christus praescripsit: «Ex fructibus eorum cognoscetis eos», compertum nobis est eum compluribus libris a se compositis sanctissimae virginis Mariae, matris Dei, honorem zelose promovisse, olim capellam Dei matri, nunc etiam splendidam ecclesiam solide erexisse, monasterium novum, cincturam, habitacula peregrinorum ea commoditate funditus aedificasse, ut licet solidius voluisset, spectata tamen ratione temporis, proventuum et materialium melius erigere non potuerit. Ille in persona rudem plebeculam catechizabat, ille preces et rosaria praeorabat, ille per impetratas Romae congregationes Marianas et catecheticas populum parthenia pietate accendebat, ille per substitutos magno numero sacerdotes verbum Dei disseminabat, ille in subterranea specu diu habitando rigidam poenitentiam agebat, inimicis suis summa beneficia, peregrinis hospitalitatem, afflictis consolationem non sine suo onere impendebat. Magnifica sane sunt et reipublicae christianae utilissima, quae a summo pontifice impetravit et per haec regno prodesse studuit. Sed quia «in magnis voluisse sat est», et a Deo mirifice destinatus fuit ad novam cellam Marianam, tot iam gratiarum et miraculorum officinam, aliquando erigendam, idcirco opus hoc magnificum tanta celeritate perfecit, ut, qui non videt, credere vix possit, et qui videt, non satis valeat admirari; lapides et monumenta loquuntur viri huius venerabilis zelum, industriam et pietatem. Quidquid elemosinarum contulit populus, Deo impendit, non sibi. non expungendo aeri alieno, quod bona fide et facta sibi refusionis sponsione in reipublicae commoda antea contraxit. Per hunc allatus est in regnum nostrum thesaurus longe pretiosissimus, nimirum thaumaturgae Deiparae imago longe lateque, celeberrima; per hunc iam plura centena animarum millia in sacro hoc loco ad poenitentiam conversa, magnus haereticorum numerus ad fidem perductus; per hunc tam celebris cultus divinus in hoc desertum introductus, ut vix maior in urbibus habeatur; chorum canonicum, officium Marianum aucto religiosarum personarum numero instituit et ipse ad aliorum exemplum assiduo zelose frequentat; ut vero sacra solemnia, vesperae et litaniae quotidie figuraliter celebrentur, musicos magno numero conduxit et sustentat; omnes pene ecclesiae columnae argento vestitae sunt, omnes muri anathematis, soteriis, tabulis votivis exornati. Quid iam de tantorum meritorum viro existimem, quam illud apocal. 2, 19. ad episc. Thyatirae: «Novi opera tua et fidem et charitatem tuam et ministerium et patientiam tuam et opera tua novissima, plura prioribus», aut illud Joannis 9, 33: «Nisi hic homo esset a Deo, non posset facere quidquam»; sane decernendum est de illo dici debere illud sapientiae 10, 10: «Profugum irae fratris iustum deduxit per vias rectas et ostendit illi regnum Dei et dedit

illi scientiam sanctorum, honestavit illum in laboribus et complevit labores illius, in fraude circumvenientium illum affuit illi et honestum fecit illum, custodivit eum ab inimicis etc.»; et vel ipsius sacri loci ab eo erecti prodigiis «mendaces ostendit, qui maculaverunt illum et dedit illi claritatem aeternam»; aut acta in sua eremo subterranea seria poenitentia in eorum numero comprehendi, de quibus regius psalter loquitur: «Beati, quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata; beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu eius dolus»; Psalm. 31, 1—2. Quae cum ita se habeant, omnes et singulos in dioecesi nostra, qui sacri loci honori, miraculis, gratiis aut famae venerabilis huius viri obstrigilliant, primum paterne hortamur: «Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum» (Levit. 19, 13). Qui vero acquiescere noluerint, eos ad dicendam coram nobis causam citamus et renuentes a sacris canonibus praescriptis viis congruentibus compellemus. In quorum fidem has sigillo nostro munitas dedimus in ipso inquisitionis loco, nova cella Mariana ad Dömölk, die 22. Nov. 1749. 1749 nov. 22.

Franciscus episcopus Jaurinensis m. pr. P. H.

Franciscus Hainrich canonicus et secretarius ex mandato m. pr.

Külsején Koptik Oddó apát kezétől: Instrumentum inquisitionis episcopalis contra abbatem Dömölkiensem institutae, in qua innocens inventus est 22. Nov. 1749. non tantum in puncto magiae, sed etiam in aliis.

Eredetiye a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében; mellette egy hiteles másolat is.

Csak az aláírás a püspöké.

Egyszerű másolata, melyen az évszám hibásan 1750, a pannonhalmi rendi levéltár dömölkí iratai közt (fasc. 2., 4. jelzéssel).

84.

1719. Misérd. — *Szögyény Ferencz misérdi plébános a dénesdi Mária-szoborról.*

De origine statuæ Beatae Virginis Mariae in filiali Dienesdy in templo Beati Bartholomaei Apostoli in ara nova venerationi publice anno 1749. expositae, die 15. Aug. 1749 aug. 15.

Quis author, quisve factor huius venerabilis statuæ existat aut quomodo qualiterve ac per quem in templum Dienesdiense, in insula maiori Csallóköz situatum, domino terrestri perpetuo archiabbate Sancti Martini ordinis Sancti Benedicti existente, venerit ac transportata sit, certa scientia resciri etiam ab antiquissimis huius possessionis incolis hucusque omnino non potuit. Ex constitutione autem statuæ, cum haec e ligno piri durissimo exsculpta, inferior pars (quamvis tota sub colorem accepta esset) putredini dedita, facies tamen ex integro salva, sana et pulchra, neque ullis a memoria hominum unquam pictorum subacta penicillis, secundum sculptorum iudicium tercentorum circiter annorum, si non amplius, uti et ipsa quoque forma gottica antiquissima in hac imagine repraesentata demonstrat, eorundem fassionibus annosa perhibetur. Hinc aequa et rationabilis opinio esse potest, quod, cum Paulus Esterházy in libro: Corona miraculosa imaginum Beatae Virginis, centuria 55. nro 118. scribat, quod in inclyto comitatu Castriferreo, in claustro et abbazia Dömökiensi